### §. II.

*Eadem veritas ratione fulcitur.*

C Nostra conclusio non solum favet authenticas illam suadent. Prima sumitur ex D. Thoma hic art. 6. potestque sic breviter proponi. Non potest aliqua causa comprehendendi, nisi in ea cognoscantur effectus in illa contenti: Sed Deus est causa continens eminentier creaturas, & seipsum comprehendens: Ergo in se ut in causa omnes creaturas cognoscit. Minor patet, Major probatur. Tunc aliqua causa comprehenditur, quando cognoscitur adæquate, & omni modo quod cognoscibilis est: Sed non potest cognosci adæquate, & omni modo quod cognoscibilis est, nisi in illa cognoscantur effectus quos virtualiter in se continet: Ergo non potest cognosci comprehendivè, nisi in illa cognoscantur effectus quos eminentier aut virtualiter continet. Major constat, Minor probatur. Causa continens eminentier, aut virtualiter aliquos effectus, potest attingi ut ratio cognitionis illorum: Ergo nisi sic cognoscatur, non cognoscitur adæquate, & omni modo quod cognoscibilis est.

Bb iij

12. *Huic argumento, cui potissimum innititur nostra sententia, respondet Vazquez, negando Majorem, ad cuius probationem, distinguit Minorem, & dicit illam esse verā de causa relata ad effectus, falsam verō de causa omnino absoluta: Deus autem nullā relatione reali potest ad creaturas referri, sed tantum relatione rationis, quā nec à beatis, nec ab ipso Deo configitur; & ideo non est necesse, quod ut Deus comprehendatur à se ipso, vel ut clare videatur à beatis, in illo ut in causa & medio prius cognito, cognoscantur creature possibles.*
13. *Sed contra: Ut Deus per modum objecti cogniti representet creature, non requiritur respectus realis ad illas: Ergo ex eo quod absolutus sit à respectu reali ad creature, non tollitur quod in illo, ut causa, & medio cognito possint, & debent cognosci creature. Consequentia patet, Antecedens probatur multipliciter. In primis enim Deus (ut fateretur Vazquez loco citato) representat creature ut verbum, representatione formalis, absque eo quod dicat realem respectum ad illas: Sed non est ratio, cur magis requiratur respectus realis in representante objectivè, quam in representante formaliter: Ergo ut Deus representet creature per modum objecti cogniti, non exiguntur respectus realis ad illas.*
14. *Secundo, Deus physicè continet creature, alias non est omnipotens; & tamen absolutus est à respectu reali ad illas: Ergo etiam absque respectu reali ad creature, continebit illas representativè objectivè. Pater Consequentia, nulla enim est ratio assignabilis, cur physica continentia effectus, absque respectu reali salvertur, & continentia intentionalis, qualis est continentia objecti representati, realem respectum exposcat.*
15. *Tertiò idem Antecedens probatur ex alia hujus Authoris doctrina: Ille enim docet disputatione citata, quod licet creature non cognoscantur in Deo ut in medio prius cogniti, cognoscuntur tamen ex illo: Sed nulla potest assignari ratio, cur requiratur relatio ad esse medium *in quo*, & non requiratur ad esse medium *ex quo*: Ergo absque tali respectu creature cognoscuntur in Deo, ut in medio, & objecto prius cognito.*
16. *Denique, Quod causa ut cognita, objectivè representet effectum, non provenit ex eo quod in illa imperfectionis est, sed ex eo quod est perfectionis: Sed causam ad effectum referri relatione reali transcendentali, ad imperfectionem pertinet; continentia autem virtualis aut eminentialis pertinet ad perfectionem: Ergo objectiva representatione per modum objecti cogniti, non convenit causa quae refertur ad effectus, quia ad illos referunt, sed quia illos in se continent, ac proinde perfectissime convenient Deo hujuscemodi representatione, quamvis absolutus sit ab ordine reali ad creature.*
17. *Secunda ratio: Eo modo unum in alio cognoscitur, quod in illo continetur: Sed creature continentur in essentia divina tanquam in causa: Ergo in illa ut in causa, à Deo & à beatis cognoscuntur.*
- Confirmatur, & magis illustratur hæc ratio. Essentia divina continet creature continentia representativa, cum illas manifestet & representet divino intellectui: Sed talis vis & continentia representativa, non potest aliunde ei competere, quam ex eo quod eminentialiter illas continent ut illarum causa: Ergo creature representantur & cognoscuntur in essentia divina tanquam,*